
9155 19/5 93: Skriftlig fremsættelse 9156 

[Skatteministeren] 

Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 
ning af fortjeneste ved afståelse af  a s t  ejendom 
(ejendomsavancebeskatningsloven) og forskelli- 
ge andre skattelove. (Ændret beskatning af  er- 
hvervsejendomme m.v.). 

(Lovforslag nr. L 295). 
Forslag til lov om ændring aff forskellige skat- 

telove. (Beskatning af  goodwill m.v.). 
(Lovforslag nr. L 296). 
Forslag til lov om ændring af  lov om ind- 

komstbeskatning af  aktieselskaber m.v. (sel- 
skabsskatteloven) og lov om beskatning aff onde 
og visse foreninger (fondsbeskatningsloven). 
(Ophævelse af  udlandslempelsen). 

(Lovforslag nr. L 297). 
Regeringen lægger vægt på, at alle former 

for indkomst så vidt muligt beskattes ensartet. 
Hermed reduceres mulighederne for helt eller 
delvis at undgå beskatning gennem skattear- 
rangementer. Samtidig opnås et bredere skat- 
tegrundlag, som medvirker til, at marginalskat- 
terne på arbejdsindkomst kan sænkes. Endelig 
er en ensartet beskatning af forskellige former 
for indkomst med til at skabe dét sammenhæn- 
gende skattesystem, som regeringen lægger så 
stor vægt på. 

I praksis har der været skattefrihed for ge- 
vinster på fast ejendom uden for næringstilfæl- 
de. For ejerboliger vil denne hovedregel blive 
opretholdt, medens det nu foreslås, at der i an- 
dre tilfælde sker en beskatning af fortjenesten 
som almindelig indkomst. For personer vil der 
dog ske beskatning af fortjenesten som kapital- 
indkomst. 

Der gennemføres særlige regler, således at 
de ændrede beskatningsregler for afståelse af 
fast ejendom ikke får tilbagevirkende kraft. 

Regeringen foreslår endvidere, at der indfø- 
res beskatning af goodwill samt i tilknytning 
hertil adgang til afskrivning på anskaffelses- 
summen. 

Goodwillbeskatningen blev ophævet i 1982. 
Der blev ikke samtidig foretaget ændringer i 
den øvrige beskatning af bl.a. immaterielle ret- 
tigheder. Herved opstod der et skoleeksempel 

på, hvor galt det kan gå, når der i et skattesy- 
stem er nærtstående indkomster, som beskat- 
tes forskelligt. Siden ophævelsen af goodwill- 
beskatningen har der været et ganske betyde- 
ligt antal sager, hvori der har indgået afgræns- 
ningsproblemer i forhold til andre immateriel- 
le rettigheder. Med det nu fremsatte forslag, 
hvor der igen indføres en ensartet beskatning 
af sådanne rettigheder, skabes der sammen- 
hæng også i denne del af skattesystemet. 

Regeringen foreslår også, at reglerne om ud- 
landslempelsen afvikles. Udlandslempelsen 
medfører, at nogle virksomheder under særlige 
omstændigheder kan få nedsat skatten af ind- 
komst fra udlandet til det halve, samtidig med 
at der gennem andre regler kan ske yderligere 
nedslag for skat af udenlandsk indkomst. Et 
væsentligt krav for at opnå denne særlige skat- 
telempelse er, at der foregår en reel aktivitet i 
udlandet, f.eks. en vareproduktion. Dermed 
har reglerne imidlertid også den virkning, at 
der i visse tilfælde gives en dansk skatterabat 
for at flytte en produktion -  dvs. arbejdsplad- 
ser -  til udlandet. Under alle omstændigheder 
er der også her tale om regler, som medfører en 
uensartet beskatning af erhvervsvirksomheder- 
ne. 

Udlandslempelsen -  som blev indført under 
helt andre forhold i 1903 -  bør efter regerin- 
gens opfattelse afvikles også set i lyset af, at 
Danmark med en selskabsskatteprocent på 34 
nu har nået et særdeles konkurrencedygtigt ni- 
veau på dette område. 

Afskaffelsen af udlandslempelsen sker ved 
en aftrapning over de næste 6 år, således at der 
tages hensyn til virksomheder, som har indret- 
tet sig i tillid til de gældende regler. 

De tre lovforslag vil medvirke til at skabe et 
mere ensartet beskatningssystem og med større 
symmetri mellem skattepligtige indkomster, 
fradragsberettigede udgifter og kapitalgevin- 
ster. 

Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  merværdiafgifts- 
loven (momsloven). (Formidlingsydelser). 

(Lovforslag nr. L 298). 


